Ez a példa, úgy gondoljuk, világosan illusztrálja, hogy egy történeti tény magyarázata hogyan szolgálhatott egyszerre különböző ideológiákat: a feudális patriotizmust, a feudálizmusból a kapitalizmusba vezető átmeneti korszak nemzetfelfogását és a polgári nacionalizmust. Azt is bizonyította, hogy történetírás és szépirodalom nem mindig képviselték ugyanazt az álláspontot. A közép- és kelet-európai fejlődés szempontjából arra adott bizonyítékot, hogy felvilágosodás, nacionalizmus és romantika milyen gyors egymásutánban jelentkeztek és hogyan fedték át egymást.

BIBLIOGRÁFIA

1. Thuróczi János: Magyar Krónika, Ford. Geréb László, Budapest, 1957. 111. p. Oláh Miklós, a Hunyadiak rokona ezt a megállapítást erősíti meg.
2. Bonfini: Mátyás király. Tíz könyv a Magyar történetből. Ford. Geréb László, Budapest, 1959. 83. p.
3. I. m. 91. p.
4. Heltai Gáspár: Cancionale, facsimile kiadás, Budapest, 1962. A román népköltészetben is megtaláljuk ezt a történetet. Kiss Károly: Hunyadi énekek, Budapest, 1956. 16–22. p.
5. Heltai Gáspár: Chronica az magyaroknak dolgairól, facsimile kiadás, Budapest, 1973. 82. p.
6. Zrínyi Miklós: Válogatott művei, Budapest, 1952. 318. p.
7. M. Bél: Notitia Hungariae novae, Bécs, 1736. II. 572. p.
8. G. Pray: Annales Regum Hungariae, Bécs, 1766. 3. rész 186. p.
9. F. C. Palma: Notitia Rerum Hungaricarum, Tyrnaviae, 1770. Pars secunda, 203–204. p.
10. Benkő József: Transylvania, Bécs, 1778. 1. köt. 177. és 559. p.
11. A levél megtalálható Katona I. Historica Critica Regum Hungariae című művének XIV. kötetében. Kalocsa, 1792. 8. és köv. lap
14. Cornides és Sincai kapcsolatára nézve ld. ez utóbbi *Elegia* c. művét az *Orodias*-ban, Pest, 1804.
15. „Jubes me sententiam meam de origine Familiae Corvinae promere, fateor rem adeo esse intricatam, ut non facile possit dijudicari num e Danorum Familia fuerit ortus Joannes Corvinus Senior, dictus Huniades, an ex aliena; qui enim Authores ejusdem Genitorum Buti Valachum fuisse tradunt, eum ad Danorum Familiam referant, oportet; e contra illi, quibus praepacet, Sigismundum Imperatorem fuisse Patrem Joannis, cum ex aliena oriundum dicunt, necesse est. Utraque sententia suam habet probabilitatem, et quidem haec, quia non ab Heltajo primum (uti

quosdam non inductos viros asserere audivi) conficta est, sed jam tempore Comitum Cillie contemporaneorum et plane adversariorum Huniadae, a quibus confictam fuisse cum Bonfinio Rer. Hung. Decad. 3. libr. 9. ob rationes ad ipsomet ad ductus haud difficulter admittam, in ore erat omnium illa vero, quia tenta fuit ap ipsiusmet Joannis Filio Matthia Rege, qui omni exeptione majorem fidem meretur, non onstante illius cupiditate gloriae, de dicam vanitate, utut enim Mathias justo et licito plus fuerit, deditus aucupandae vanae gloriae, nihilosecius hanc majorem habere potuisset, si se Sigismundi nepotem dixisset, quam habuit, dum se Valachi etsi Nobilis, a Fortuna tamen derelicti progeniem esse asseruit. Quod tamen factum videmus dum eos, quos in Aula sua alebat, ita suam originem a Romana Corvorum Familia deducere jussit, ut eadem in Valachicam degenerasse videretur, seque ex illa ortum esse, gloriae sibi duxerit. Quid jam dicam de Nicolao Olaho, sororio Joannis, qui passim in suis operibus idem asserit, quod Matthias, et caeteri priorem sententiam sequentes. Pro facto adduci non possum, ut credam vel potuisse quemquam magis nosse res ad Corvino spectantes, quam ipsemet Matthias et Nicolaus Olahus eas noverint: ob eamque rem ipsam fateor, assertum Heltaj traditionemque Hatzeiensum, quae cum hoc convenit, fabulam mihi videri non absimilem illi, quam iidem Hatzeienses Valachi de via Trajana, quae illis, insigni adjecta Fabula de quadam Regina ad excidium Trojae, illac proficiscente Trojana audit, commenti sunt. Curavi ego juxta mandatum Tuum, diligenter indignari etiam in Districtu Hatzeg, nunc adhuc supersit Familia Morsinae puellae (nam quid Buthiana et Olahiana Familia interierit, dubium nullum esse videtur) et relatum mihi fuit, illam nunc superesse, perdurareque hocce nostro tempore in Familia Nobilium Valachica Csintsiseni, Hungarice Csonakosi dictorum, qui Nobiles se distingunt a caeteris, quod illorum subditi non tantum ab oneribus comitatensibus sint immunes, sed ne Regi quidem tributum solvant ullum ob Privilegium a Matthia Corvino illi Familiae concessum. Quod Privilegium, ubi Excellentissimus Dominus Comes Andreas Hadikius, dum in Transilvania ageret vidisset, dicitur exolatus esse, et ingeminasse dictum Familiam Regio ortam sanguine. Donationales Csonakosianorum equidem non vidi, adhuc enim notitiam cum nullo eorum habere potui, sed dabo operam, ut deinceps et notitiam contraham, et Donationales, si possibile fuerit, in copia habeam. Quodsi effero, eas Tecum actutum communicare non intermittam; quia persuasus esse videor mihi, Te iis perlectis facilius de rei veritate judicaturum. Morsinam puellam in pago Telek esse sepultam, non tradunt Hatzeienses." Şincai e levelét Veress Endre adta ki: *Note și scrisori şincaiene în Academia Română. Memoriile Secţiunii Literare*, Seria III, tomul III. Bucureşti, 1927. 479. és köv. lap. Veress nem jelölte meg a helyet. ahol a levél találaható. Az MTA Könyvtára őrzi.